
Universidad Nacional del Callao 
Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

Vicerrectorado Académico 

   
 
 
 
 
 

Callao, 06 de julio del 2023 

 

Presente. 

 

 

Con fecha seis de julio del año dos mil veintitrés, se ha expedido la siguiente resolución: 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO ACADÉMICO N° 008 -2023- VRA/UNAC-CALLAO, 

DE FECHA 07 DE JULIO, EL VICERRECTORADO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CALLAO; APROBAR EL DESARROLLO “DIDÁCTICA UNIVERSITARIA 

EN UN ENFOQUE POR COMPETENCIAS”: 

 

Visto el OFICIO N° 031–2023–CDD/VRA–UNAC, recibido el 04 de julio del 2023, mediante el cual la 

Comisión de Desarrollo Docente, solicita la aprobación del curso “DIDÁCTICA UNIVERSITARIA 

EN UN ENFOQUE POR COMPETENCIAS.”. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el Art. 18° de la Constitución Política del Perú, establece que “Cada universidad es autónoma en su 

régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por 

sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes”; 

 

Que, conforme a lo establecido en el numeral al Art. 129°, numeral 129.2, 129.3, 129.6 y 129.17 del 

Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establecen las funciones del Vicerrectorado Académico  y 

en concordancia con el Art. 13°, inciso h) y i) del Reglamento de Organización y Funciones de la 

universidad; 

 

Que, de acuerdo al artículo 135° La Comisión de Desarrollo Docente es el órgano de apoyo y gestión 

dependiente del Vicerrectorado Académico, encargada de planear, elaborar y ejecutar las estrategias y 

procedimientos de capacitación e innovación para incrementar los conocimientos, actitudes y habilidades 

de los docentes de la UNAC y sus funciones se establece en el Artículo 136 del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

 

Que, mediante  Resolución de Consejo Universitario N° 148-2023-CU de fecha 15 de junio, se aprobó el 

“Plan Anual de Capacitación Docente 2023 de la Universidad Nacional del Callao; para la ejecución de 

las actividades del Plan Anual de Capacitación y Perfeccionamiento Docente 

 

Que, mediante el OFICIO N° 031–2023–CDD/VRA–UNAC, recibido el 04 de julio del 2023, el 

Presidente de la Comisión de Desarrollo Docente, solicita la aprobación del curso “DIDÁCTICA 

UNIVERSITARIA EN UN ENFOQUE POR COMPETENCIAS.”, el cual tiene como objetivo 

Desarrollar las habilidades pedagógicas de los docentes para mejorar la planificación y diseño de 

estrategias de enseñanza efectivas promoviendo el uso de metodologías innovadoras y tecnologías 

educativas para facilitar el aprendizaje de los estudiantes; 

 

En uso de las atribuciones conferidas al señor Vicerrector Académico por el Estatuto y Reglamento 

General de la Universidad Nacional del Callao; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SE RESUELVE: 

 

1°  APROBAR EL DESARROLLO “DIDÁCTICA UNIVERSITARIA EN UN ENFOQUE POR 

COMPETENCIAS” de la Comisión de Desarrollo Docente de la Universidad Nacional del 

Callao, el mismo que como anexo forma parte de la presente Resolución Vicerrectoral. 

 

2° ESTABLECER que la Comisión de Desarrollo Docente de la Universidad Nacional del Callao, 

informe al Vicerrectorado Académico, al término, la evaluación del curso antes mencionado 

incluyendo el registro de certificados. 

 

3°  ENCARGAR a la Comisión de Desarrollo Docente de la Universidad Nacional del Callao, el 

cumplimiento de la presente Resolución.     

 

4°  TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Sra. Rectora, Vicerrector de Investigación, Facultades 

de la Universidad, Dirección General de Administración, Unidad de Recursos Humanos, Dirección 

de Bienestar Universitario, Dirección de Asuntos Académicos para conocimiento y fines.     
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Regístrese, comuníquese y archívese.  
Fdo. Dr. JORGE LUS CAMAYO VIVANCO, Vicerrector Académico de la Universidad Nacional del Callao. 
cc. Rectora, VRI, dependencias académico-administrativas,  



Denominación del Curso: 
 

 

DIDÁCTICA UNIVERSITARIA EN UN ENFOQUE POR COMPETENCIAS 
 

 
 
 

OBJETIVO 

Desarrollar las habilidades pedagógicas de los docentes para mejorar la planificación y diseño de 

estrategias de enseñanza efectivas promoviendo el uso de metodologías innovadoras y 

tecnologías educativas para facilitar el aprendizaje de los estudiantes. 

SUMILLA O DESCRIPCIÓN DE LA ASIGNATURA 

La capacitación didáctica universitaria en un enfoque por competencias, es de naturaleza teórico-

práctica. Tiene como propósito desarrollar competencias para la comprensión y aplicación de la 

didáctica basada en el enfoque por competencias a través de diversas estrategias de 

procesamiento y composición textual que permitan responder a las demandas sociales mediante 

la expresión libre, responsable y pertinente. 

COMPETENCIA DE LA ASIGNATURA 

Propone proyectos de emprendimiento educativo, respetando los lineamientos socio formativo, 

aplicando estrategias metodológicas en gestión de proyectos para la aplicación de la didáctica 

universitaria basada en el enfoque por competencias con responsabilidad social demostrando 

una actitud de permanente creatividad, innovación y de solución a los problemas básicos de la 

formación personal y profesional, con visión para proponer alternativas de solución en la 

comunidad y medio ambiente 

RESULTADO DE APRENDIZAJE 

Al finalizar la asignatura, el estudiante presenta una propuesta de mejora basada en la didáctica 
universitaria en el enfoque por competencias, manifestando un procesamiento lógico y 
coherente de la información con autonomía y responsabilidad.  

 

UNIDADES DE APRENDIZAJE 

UNIDAD N º 1: DIDACTICA UNIVERSITARIA 

Semana Resultado de la sesión Temática 

1 

Al finalizar la sesión, el estudiante realiza una búsqueda 
bibliográfica de un tema asociado a la educación y un 
Objetivo de Desarrollo Sostenible, a partir de la selección 
de información de bases de datos bibliográficas, 
demostrando responsabilidad y ética. 

● Didáctica base del conocimiento 

en la organización de la 

enseñanza y del aprendizaje. 

2 

Al finalizar la sesión, el estudiante analiza el tema 
seleccionado a partir de la problemática planteada, a 
través de la formulación de preguntas estableciendo 
objetivos propuesta de mejora basada en la didáctica 
universitaria en el enfoque por competencias 
demostrando actitud crítica. 

● Didáctica general 



3 
Al finalizar la sesión, el estudiante jerarquiza las ideas de 
problemática planteada, demostrando sentido crítico. 

• Didáctica especial  

4 

Al finalizar la sesión, el estudiante redacta un párrafo de 
introducción en el que contextualiza el tema elegido, 
aplicando las propiedades del texto y la concordancia 
gramatical, con actitud responsable. 

● La didáctica en la educación 
hibrida.  

 

 

 

UNIDAD N º 2:  ENFOQUE POR COMPETENCIAS 

Sesiones Resultados de aprendizaje de sesión Temática/contenidos 

5 

Al finalizar la sesión, el estudiante aplica las 
estrategias de síntesis para la reformulación del 
texto, parafraseando las fuentes de información 
consultadas e incorporándolas como citas en su 
texto expositivo, demostrando probidad. 

● Desarrollo de 

competencias en el 

ámbito educativo 

6 

Al finalizar la sesión, el estudiante redacta los 
párrafos de desarrollo de su texto expositivo, 
haciendo uso de citas y marcadores discursivos, 
demostrando responsabilidad y ética. 

• Competencias y la 
reforma educativa  

7 

Al finalizar la sesión, el estudiante redacta la 

conclusión de su texto expositivo aplicando los sub 

procesos de revisión y edición, demostrando 

compromiso y actitud crítica. 

• Competencias 

digitales 

8 

Al finalizar la sesión, el estudiante sustenta su texto 
expositivo, teniendo en cuenta las técnicas de 
expresión oral, demostrando compromiso y 
responsabilidad. 

• Evaluación final 

 
 

 

La Comisión de Desarrollo Docente invita a toda la Comunidad de Docentes de la Universidad 

Nacional del Callao UNAC a participar de este curso con la finalidad de fortalecer con 

herramientas didácticas las actividades del Docente Unacino. 
 

 

Duración 40 Horas Pedagógicas. 
Fecha y Hora:  
11, 13, 15, 18, 20, 22, 25 y 27 de julio de 14:00 a 19:00 horas 
 

Link Inscripción: https://forms.gle/RtEtm6d7zxwceH9M6 
 
Google Meet:  https://meet.google.com/fhi-iwkn-qpc   
 

Expositor: Dr. José Palacios Sánchez 

https://forms.gle/RtEtm6d7zxwceH9M6
https://meet.google.com/fhi-iwkn-qpc



